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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá shrnutím vývoje fotogrammetrického

mapování na našem území od prvého pouţívání fotogrammetrie aţ po současnost.

Obsahuje přehled metod a vybavení, kterými se vyhotovuje fotogrammetrické

mapování. V práci jsou zaznamenána mapová díla, která jsou vytvořena těmito

metodami.

Klíčová slova: Fotogrammetrie, mapování, fotografický snímek.

Abstract:

This bachelor´s thesis deals with a summary of development of the

photogrammetric mapping in our territory since the first use of photogrammetry until

today. It contains an outline of methods and equipment with which the

photogrammetric mapping is made. The thesis presents map works that have been

created by these methods.

Key words: Photogrammetry, mapping, photography snapshot.
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Seznam použitých zkratek

CCD - charge-coupled device (převzato z angl. jazyka)

CMOS - Complementary metal–oxide–semiconductor (převzato

z angl. jazyka)

GPS - globální druţicový polohový systém

RGB - červená- zelená- modrá

DPZ - dálkový průzkum Země

SMD - státní mapové dílo

SMH-5 - Státní mapa ČSR 1:5000- hospodářská

SMO 5 - Státní mapa 1:5000- odvozená

SM 5 - Státní mapa 1:5000

S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv - baltský po vyrovnání

ZBPP - základní polohové bodové pole

ZhB - zhušťovací body

IACS - Integrovaný administrativní a kontrolní systém

ZABAGED - základní báze geografických dat

ČSJNS - česko-slovenská jednotná nivelační síť

TMM - Technická mapa města

ZMZ - Základní mapa závodu

ZMD - Základní mapa dálnice

ZML - Základní mapa letiště

JŢM - Jednotná ţelezniční mapa

KPÚ - komplexní pozemkové úpravy

ZÚ - Zeměměřický úřad

Terminologický slovník

snímkové dvojice, stereodvojice - dvojice pozemních nebo leteckých měřických

snímků pořízených se vzájemným překrytem (60 - 100%) tak, ţe můţe být

pozorována stereoskopicky a vytváří virtuální prostorový model

latentní obraz - osvitem vytvořený neviditelný obraz na fotografické vrstvě, který se

zviditelní vyvoláním ve vývojce

stolová tachymetrie - tachymetrie, při níţ se pomocí eklimetru zjišťuje vodorovný

směr graficky na měřickém stole

exaktní metody - jsou to metody přesné, určené náročným měřením

pantografické zmenšení - vytvářeno pomocí pantografu, coţ je přístroj ke

zmenšování a zvětšování výkresů

osa záběru - normála ke snímkové rovině procházející středem vstupní pupily

objektivu

směr osy záběru - resp. stočení, tj. vodorovný úhel, který svírá průmět osy záběru

s určitým stanoveným směrem

sklon osy záběru - měřený ve svislé rovině od horizontály, nebo jeho doplněk,

měřený od vertikály

stereoskopický vjem obrazu - vzniká v mozku člověka při sledování dvou plošných

2D obrazů stejné scény posunutých o tzv. stereobázi (rozteč očí – cca 7 cm).

horizontální paralaxa - rozdíl snímkových souřadnic téhoţ bodu na levém a pravém

snímku stereodvojice ve směru fotogrammetrické základny; vyuţívá se pro určení

vzdálenosti pozorovaného bodu

radiální distorze - zkreslení objektivu způsobené souhrnem geometrických

nepřesností při jeho výrobě; úhel vystupujícího paprsku není naprosto stejný, jako u

vstupujícího paprsku a poloha zobrazeného bodu se mírně liší od správné polohy;

velikost odchylky se mění s radiální vzdáleností od středu objektivu. Posuny bodů o

radiální vzdálenosti r' na snímku o hodnotu Δr' označujeme jako radiální distorzi

(zkreslení)

planparalelní destička - je tvořena dvěma paralelními optickými rozhraními, u

geodetických přístrojů je součástí optických mikrometrů
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1. Úvod

Lidé si uţ odedávna snaţí nějak ulehčit práci. Postupným vývojem a vznikem

nových vynálezů se to děje čím dál častěji. Jedním takovým vynálezem, který ulehčil

práci při sběru dat a obtíţném mapování byl vznik fotografie. Ale nepředbíhejme,

vzniku fotografie předcházel vznik samotného snímku.

Poprvé bylo vytvoření snímku, zvaného také za středový průmět objektu

měření, zaznamenáno v renesančním období, kdy byla sestrojena dírková komora.

V této době došlo také současně k vývoji fotogrammetrie.

Samotný vznik fotografie se datuje 30. léty 19. století. Později došlo k pouţití

fotografií pro měřické účely. Věda, která se zabývá zpracováním informací,

získávaných z fotografií, je jiţ zmíněná fotogrammetrie.

Pomocí fotogrammetrie dochází ke snadnějšímu mapování a k úspoře času,

který by byl jinak vynaloţen ke sběru informací při průzkumu terénu.

Právě fotogrammetrie, její počátky, metody, které se pouţívají při mapování,

budou obsaţeny v této práci. Cílem práce je shrnout počátky fotogrammetrického

mapování a přehled pouţívaných metod. Dále se zde objevují mapy, které jsou

vyhotoveny těmito metodami a na závěr, současný vývoj fotogrammetrického

mapování a jeho uţití v praxi.
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2. Zařazení fotogrammetrie

Samotný název „fotogrammetrie“ má svůj původ v řečtině (Fotos- světlo a

Graphos – záznam, kresba).

Pavelka uvádí, ţe: „Fotogrammetrie je věda, způsob a technologie, která se

zabývá získáváním dále vyuţitelných měření, map, digitálního modelu terénu a

dalších produktů, které lze získat z fotografického záznamu“.

Fotogrammetrii řadíme mezi vědní obor, zabývající se zpracování informací,

získaných o objektech měření zpravidla na fotografických snímcích. Tato metoda

sniţuje čas, který bychom jinak vynaloţili ke sběru dat při mapování i při

průzkumech krajiny pomocí snímků. [17]

Záznam lze vytvořit pomocí často uţívané formy analogové světlocitlivé

vrsty (běţná fotografie), nebo nově digitální formou (digitální fotogrammetrie). [11]

U fotogrammetrických metod se měření neprovádí na samotném předmětu měření,

ale na měřických snímcích. Vyhotovení snímku lze provést v poměrně krátké době.

Především díky tomu, ţe se na snímcích zobrazí okamţitý stav předmětu, je moţné

proměřování uskutečnit nezávisle v laboratořích, v klidném a moderním pracovním

prostředí. [10]

Snímky lze opatřit běţnými amatérskými fotoaparáty, anebo speciálními

měřickými fotogrammetrickými komorami. V pozemní fotogrammetrii se snímky

pořizují pomocí tzv. fototeodolitu. Na obrázku č. 1 můţete vidět ukázku fotoedolitu.

13

Obr. 1 Fototeodolit, zdroj [1]

Na rámu kaţdé měřické komory jsou tzv. rámové značky, které se

dofotografují na kaţdý snímek. Obvykle v rohu rámu je malé okénko s číselným

údajem, určujícím tzv. konstantu komory. Rovněţ tento údaj se dofotografuje na

kaţdý snímek. Rámové značky umoţňují definovat tzv. prvky vnitřní orientace.

Prvky vnitřní orientace

Pro vyhodnocení fotografických měřických snímků je nutno znát a obnovit

prvky vnitřní orientace měřické komory. Těmito prvky jsou obrazová vzdálenost, tj.

délka kolmice spuštěné z projekčního centra na obrazovou rovinu a poloha paty této

kolmice na obrazové rovině, tj. hlavní bod H´. Obrazová vzdálenost se povaţuje za

ohniskovou vzdálenost ƒ objektivu, především kvůli tomu, ţe fotogrammetrické

kamery jsou zaostřeny na nekonečno. Poloha hlavního bodu na snímku je určena

průsečíkem spojnic rámových značek. [1] Na obrázku č. 2 si lze vidět vnitřní

orientace snímku.

.
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 Obr. 2 Vnitřní orientace snímku, zdroj [2]

Tyto zmíněné veličiny jsou většinou známy předem (jsou uváděny výrobcem

pro kaţdou měřickou komoru nebo je lze určit pomocí laboratorního měření). [11]

Dá se říci, ţe měřický snímek je takový snímek, u kterého jsou známé prvky vnitřní

orientace. [8]

Důleţité bývají i prvky vnější orientace, které se pouţívají pro měřické účely.

Prvky vnější orientace

Tyto prvky jsou definovány pro kaţdý snímek, jsou to tři prostorové

souřadnice x, y, z stanoviště, tj. středu promítání. Mezi další prvky patří směr osy

záběru, sklon osy záběru a pootočení. [1] Právě prvky vnější orientace jsou


[…]


1988, kdy byla postavena první digitální fotogrammetrická pracování stanice,

pomocí které se docházelo ke zpracování digitálních obrazových dat vzniklých

snímáním z pozemních, letadlových nebo druţicových nosičů, nebo skenováním

fotografických měřických snímků. [5]

Především také kvůli tomu, ţe v 80tých letech docházelo k velkému rozvoji

počítačových technologií, který měl za následek vytvoření prvních digitálních

systému a vznik nové oblasti – digitální fotogrammetrie. [1]

Dochází k digitalizování celého technologického postupu od pořízení

digitálního obrazu, jeho zpracování aţ po vyhodnocení či vizualizaci výsledků. [13]

Největší rozmach digitální fotogrammetrie byl zaznamenán koncem

osmdesátých a v devadesátých letech minulého století a to především díky tomu,
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ţe docházelo ke značnému vývoji elektroniky a výpočetní techniky. Digitální

fotogrammetrie se v praxi provádí pomocí digitálního fotografování, kterým jsou

obrazy snímané do podoby digitální fotografie. Dále lze vytvořenou digitální

fotografii zpracovat pomocí výpočetní techniky. [14]

Nejdůleţitější u digitální fotogrammetrie je snaţit se dosáhnout co moţná

největší velikosti obrazového prvku (pixelu)

Maršík a Maršíková uvádí ţe: „tento pojem vznikl spojením dvou anglických

slov (picture element). Je to prvek údajů o nějakém objektu, zahrnující aspekt

prostorový i spektrální. Prostorová proměnná definuje zdánlivý rozměr rozlišitelné

buňky, tj. rozměr např. území na zemském povrchu, reprezentovaného datovými

hodnotami. Spektrální proměnná definuje intenzitu spektrálního projevu buňky pro

určitý kanál“

Minimální poţadovaný rozměr pixelu při skenování analogového snímku

na filmu, který souvisí s rozlišovací schopností leteckých fotografických filmů, se

pohybuje kolem 0,02 mm, tj. 20 μm. [15]

Při pouţití digitální fotogrammetrie je moţné vyuţít různých přístupů.

Nejsnazší a nejstarší metodou je metoda jednosnímková. V praxi se tato metoda

zabývá zaměřením né příliš hloubkově členité fasády. Aby se měření provedlo

správně, je důleţité zvolit na fasádě nejméně čtyři vlícovací body. Mezi další metodu

patří průseková fotogrammetrie, která v prvé řadě vytvoří snímky zájmového objektu

s výraznými překryty jednotlivých fotografií, poté ručně označí všechny zájmové

body na nejméně dvou snímcích. Vypracováním zmíněných kroků vznikne mnoţina

3D bodů. [14]

Digitální fotogrammetrie přináší rozšíření moţností ve vyuţití

fotogrammetrických snímků. Ale má také své nevýhody, kterými jsou niţší

rozlišovací schopnost digitálního snímku a pro práci s digitálními daty jsou zapotřebí

počítače s velmi výkonnými procesy. [4]

V současnosti se digitální fotogrammetrické metody mapování pouţívají

především ve státním sektoru, za účelem údrţby topografických map. Dále jsou

uplatňované pro tvorbu a údrţbu map velkých měřítek pro katastr, tento způsob

uplatnění se povaţuje za nedořešený, i přesto se ale v různých zemích ve značné míře

vyuţívá. [11]
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá samotnou vědou fotogrammetrií a událostmi,

které předcházely jejímu vzniku. Které podněty a vynálezy byly důleţité pro její

vznik. Průběţným vývojem fotogrammetrie, zaznamenáním postupného výuţívání

a uplatnění v praxi.

V práci jsou obsaţeny různé metody, kterými se vyhotovuje

fotogrammetrické mapování. Tyto metody jsou popsány a doplněny různými

vybaveními (přístroje a komory), které se při vyhotovení pouţívají.

Postupným vývojem dochází ke zlepšování metod. Pouţíváním těchto nových

metod se dřívější metody stávají zastaralými a méně pouţívanými, některé dokonce

zanikají. Příkladem by se dala pouţít metoda analogová, která ke svému zpracování

pouţívá zastaralé a v současné době na trhu špatně dostupné přístroje. Tato metoda

byla nahrazena analytickou a digitální metodou, u kterých se v dnešní době

vyhodnocení snímku provádí na běţně dostupných přístrojích, kterými jsou např.

různé typy komparátorů.

V práci zmíněnými fotogrammetrickými metodami se vyhotovují různé typy

map. Fotogrammetrické metody se povaţují oproti geodetickým metodám za velmi

výhodné, především díky přesnějšímu a hlavně rychlejšímu vyhotovení map. Mapy,

které jsou vytvořené fotogrammetrickými metodami, jsou státní mapová díla (Státní

mapa ČSR 1:5000 - hospodářská, Státní mapa 1:5000 – odvozená, Státní mapa

1:5000) a účelové mapy (Technická mapa města, Základní mapa závodu, Základní

mapa dálnice, Základní mapa letiště, Jednotná ţelezniční mapa).

Dalším poznatkem je, ţe vývojem počítačových technologií dochází

k digitalizování postupu a zpracování. Díky tomu se stala nejčastěji pouţívanou

a v praxi uplatňovanou metoda digitální.

Vývoj fotogrammetrických metod na našem území bych zhodnotila pozitivně.

Jsem ráda, ţe vývoj dosáhl aţ takových rozměrů, ţe některé metody jsou důleţité pro

mapování a také současně pro ŢP a i pro lidstvo. Např. pomocí Dálkového průzkumu

Země se zjišťují jevy na zemi, ať uţ běţně probíhající (nárůst a úbytek sněhové

pokrývky), tak velice nebezpečné a závaţné (záplavy a lesní poţáry). Díky této

metodě je moţné rychle na tento problém zareagovat a vytvořit určitá a účinná

opatření.
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