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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011 / 2012

Název práce:
Vývoj fotogrammetrického mapování na našem území
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Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Některá mapová díla která ve své práci popisujete nevznikla přímo fotogrammetricky(např. Silniční mapa
ČR, Základní vodohospodářská mapa, aj.). Tyto mapy vznikají odvozením stávajících map, přesto k jejich
zpracování jsou využívány fotogrammetrické snímky, proč a k jakým účelům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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